河 海 大 学 部 门 文 件
河海委研〔2015〕5号
────────────────────
关于评选2015年河海大学研究生

“模范实验室”、“模范宿舍”的通知

各单位：

为促进我校研究生身心健康发展，培养良好的学习、生活习惯和团队协作能力，争创整洁、和谐、文明、向上的科研学习和生活环境，学校决定开展研究生“模范实验室”、“模范宿舍”评选活动。现将评比有关事项通知如下：
一、申报范围

校本部和江宁校区研究生各实验室和宿舍。

二、评比原则

在各单位申报的基础上，由党委研工部和校研究生会组织进行现场评选，确保公平公正。

三、申报流程

1.各学院填写《“模范实验室”申报表》、《“模范宿舍”申报表》，一式两份（各学院申报“模范实验室”不超过3个、“模范宿舍”不超过6个），纸质材料4月20日前送至研究生教育管理办公室（闻天馆617），电子稿以学院申报材料命名发送至校研究生会公共服务部邮箱273893485@qq.com。

2.4月24日党委研工部、校研究生会根据评选标准对各申报宿舍和实验室开展现场评审，评出相应奖项。学校将对获奖模范实验室和模范宿舍颁发荣誉证书及奖品。

四、考核及评审

1.学院初评

各学院根据《关于评选2015年河海大学硕士研究生“模范实验室”、“模范宿舍”的通知》。推荐填写“模范实验室”、“模范宿舍”申报表。

2.学校评审

(1).学校成立评审小组，以宿舍楼及实验室为单位，对各参评单位进行现场赋分。

(2).学校将根据赋分情况及评定意见，最终评出“模范实验室”10名、“模范宿舍”20名，评定结果在研究生院网站公示，公示期不少于三个工作日。

五、其他

有下列情形之一的，可撤销其称号：

1.宿舍或实验室成员有违反校规校纪受到处分者；

2.宿舍或实验室发生严重安全事故；

3.有其他充分理由，已不符合“模范实验室”和“模范宿舍”认定标准需撤销称号者。

本次评选活动由党委研究生工作部主办，校研究生会承办。
附件:1.2015年研究生“模范实验室”申请表；

     2.2015年研究生“模范实验室”评分细则；

     3.2015年研究生“模范宿舍”申请表；

     4.2015年研究生“模范宿舍”评分细则。

党委研究生工作部

                            2015年4月15日
河海大学党委研究生工作部                    2015年4月15日
录入：褚晓岑                                    校对：杨勇
附件1

2015年研究生模范宿舍申请表

	学院

	宿舍楼/房间号

	舍长姓名

	舍长联系方式

	宿舍成员

及学号

	主要

情况
	舍长签名：

年   月   日

	学院

意见
	签名（盖章）：

年   月   日

	学校

意见
	签名（盖章）：

年   月   日

附件2

2015年硕士研究生模范宿舍评分细则

一、地面（15分）

1、室内地面清扫干净，无垃圾（5分）

2、桌椅、杂物摆放整齐（15分）

二、床铺（20分）

1、床上用品（被褥、床单、蚊帐等）干净整洁，铺放平整（10分）

2、床上物品（衣物、书籍等）摆放整齐（10分）

三、桌面和书架（10分）

1、桌面东西摆放整齐（5分）

2、书架整理有序（5分）

四、空气 （空气清新，无异味）（5分）

五、门窗（10分）

1、门上干净，无脚印、划痕等痕迹（5分）

2、玻璃窗与阳台玻璃干净明亮（5分）

六、墙面(10分)

1、墙面无蜘蛛网（5分）

2、墙面干净，无污渍等痕迹（5分）

七、阳台(10分)

1、物品摆放整齐（5分）

2、地面打扫干净（5分）

八、学术氛围（10分）

九、整体（10分）

注：

1、满足以上要求者均得满分，整体环境有特色，酌情加分。
    2、如有无故拒绝检查、使用违章电器和床位外租情况，作零分处理，并予以相应处罚。

附件3

2015年硕士研究生模范实验室申请表

	实验室名称

	指导老师

	所属院系

	申报人

	实验室地址

	申报人联系方式

	实验室成员

	主要

情况
	申请人签名：

年   月   日

	学院

意见
	签名（盖章）：

年   月   日

	学校

意见
	签名（盖章）：

年   月   日

附件4

2015年硕士研究生模范实验室评分细则

一、卫生：（40分）

1、地面、门窗、窗帘、灯具、天花板等，以上部分整洁、干净。（10分）

2、桌面摆放整洁；实验仪器、设备整洁；（10分）

3、生活电器：饮水机、空调、风扇等干净；（10分）

4、配备清洁用具且干净、摆放有序；有值日制度；垃圾无堆积，室内无异味。（10分）

二、安全：（30分）

1、电脑、电器设备摆放位置合理(5分)；插线板处无杂物堆放(5分)；

2、实验室区域划分合理(5分)；室内通道无拥堵(5分)；

3、室内设备无破损(5分)；门窗、玻璃、锁、搭扣完整无缺。(5分)

三、氛围:（15分）

1、实验室实时工作学习情况，包括在座人数，学习人数等(5分)；

2、有配套实验室管理办法或者相关学术安排（悬挂名言名句、设置图书架、学术讨论例会等），该项可由负责人现场向考评人员现场展示图文资料并介绍(5分)；

3、实验室总体环境(5分)

四、文化特色：（15分）

1：实验室的个性与亮点，如挂饰，绿植等装饰(5分);

2：实验室有成型的传统且有特色的活动项目，该项可由负责人现场向考评人员现场展示图文资料并介绍(10分)。